

湖北共同药业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表审计情况

湖北共同药业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况以及 2024 年度合并及母公司的经营成果和现金流量，公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

二、2024 年度主要财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	536,595,592.03	566,399,208.58	-5.26%	604,571,473.19
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,591,132.24	23,005,014.76	-219.94%	40,205,160.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-28,216,624.07	20,961,686.55	-234.61%	37,481,695.18
经营活动产生的现金流量净额（元）	-20,588,447.63	68,132,540.93	-130.22%	-24,036,809.43
基本每股收益（元/股）	-0.24	0.20	-220.00%	0.35
稀释每股收益（元/股）	-0.24	0.20	-220.00%	0.35
加权平均净资产收益率	-2.94%	2.45%	-5.39%	4.91%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上 年末增减	2022 年末
资产总额（元）	2,789,880,328.86	2,447,740,699.18	13.98%	2,069,304,807.72
归属于上市公司股东的净资产（元）	923,137,679.57	952,749,525.16	-3.11%	928,087,493.15

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	增减率
流动资产：				
货币资金	14,118.12	18,197.38	-4,079.26	-22.42%
交易性金融资产	0.10	0.10		
应收票据	1,596.93	950.24	646.69	68.05%
应收账款	18,866.84	21,019.95	-2,153.11	-10.24%
应收款项融资	962.40	1,569.46	-607.06	-38.68%
预付款项	1,072.16	1,979.67	-907.51	-45.84%
其他应收款	205.29	214.62	-9.33	-4.35%
存货	38,479.72	39,615.75	-1,136.03	-2.87%
其他流动资产	1,698.18	3,425.97	-1,727.79	-50.43%
流动资产合计	76,999.74	86,973.16	-9,973.42	-11.47%
非流动资产：				
长期股权投资	4,826.90	4,823.60	3.30	0.07%
投资性房地产	1,801.46	1,864.46	-63.00	-3.38%
固定资产	115,448.66	20,899.13	94,549.53	452.41%
在建工程	69,441.30	118,167.61	-48,726.31	-41.23%
使用权资产	7.09	120.87	-113.78	-94.14%
无形资产	4,988.11	5,099.55	-111.44	-2.19%
长期待摊费用	961.81	1,265.13	-303.32	-23.98%
递延所得税资产	3,729.09	2,262.17	1,466.92	64.85%
其他非流动资产	783.88	3,298.40	-2,514.52	-76.23%
非流动资产合计	201,988.30	157,800.91	44,187.39	28.00%
资产总计	278,988.03	244,774.07	34,213.96	13.98%

资产项目重大变动分析：

1、应收票据期末较期初增加 68.05%，主要系期末背书转让尚未到期且信用级别较低的银行承兑汇票较上年增加导致；

2、应收款项融资期末较期初下降 38.68%，主要系期末在手信用级别较高且尚未到期的银行承兑票据减少所致；

3、预付账款期末较期初下降 45.84%，主要系进口原料预付国际信用证减少所致；

4、其他流动资产期末较期初下降 50.43%，主要系增值税留抵退税所致；

5、固定资产期末较期初增加 452.41%，主要系本年度募投项目转固所致；在建工程期末较期初下降 41.23%，主要系新建项目及子公司华海共同厂区建设加快，在建工程投入增多导致；

6、使用权资产期末较期初下降 94.14%，主要系子公司租赁提前终止所致；

7、递延所得税资产期末较期初增加 64.85%，主要系资产减值准备增加、收到的与资产相关的政府补助增加、可弥补亏损增加所致；

8、其他非流动资产期末较期初下降 76.23%，主要系预付与长期资产相关的款项减少所致。

（二）负债情况

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	增减率
流动负债：				
短期借款	29,430.31	11,009.25	18,421.06	167.32%
应付票据	3,711.80	21,681.38	-17,969.58	-82.88%
应付账款	42,279.55	31,542.29	10,737.26	34.04%
预收款项	4.73	4.53	0.20	4.36%
合同负债	122.65	346.89	-224.24	-64.64%
应付职工薪酬	951.43	740.39	211.04	28.50%
应交税费	284.48	408.44	-123.96	-30.35%
其他应付款	89.96	164.05	-74.09	-45.16%
一年内到期的非流动负债	2,460.97	2,272.32	188.65	8.30%
其他流动负债	1,432.84	471.05	961.79	204.18%
流动负债合计	80,768.70	68,640.59	12,128.11	17.67%
非流动负债：				
长期借款	48,491.96	34,971.59	13,520.37	38.66%
应付债券	32,772.22	30,265.81	2,506.41	8.28%
租赁负债		53.86	-53.86	-100.00%
预计负债	464.80	3.00	461.80	15393.33%
递延收益	15,025.08	8,432.71	6,592.37	78.18%
递延所得税负债	1.06	28.94	-27.88	-96.34%
非流动负债合计	96,755.12	73,755.92	22,999.20	31.18%
负债合计	177,523.83	142,396.51	35,127.32	24.67%

负债项目重大变动分析：

- 1、短期借款期末较期初上升 167.32%，主要系新增银行借款所致；
- 2、应付票据期末较期初下降 82.88%，主要系期初应付票据本期已到期支付及采用银行承兑汇票支付减少所致；
- 3、应付账款期末较期初增加 34.04%，主要系未到结算期的工程、设备款增加所致；
- 4、合同负债期末较期初下降 64.64%，主要系预收账款减少所致；
- 5、应付职工薪酬较期初增加 28.50%，主要系公司人员增加所致。
- 6、应交税费期末较期初下降 30.35%，主要系本期应交企业所得税减少所致；
- 7、其他应付款期末较期初下降 45.16%，主要系本年度期末计提的尚未支付的佣金及其他费用减少所致；
- 8、其他流动负债期末较期初增加 204.18%，主要系已背书未到期的信用等级一

般的银行承兑汇票增加所致；

9、长期借款期末较期初增加 38.66%，主要系新建项目增加的项目贷款增加所致；

10、租赁负债期末较期初下降 100%，主要系子公司租赁提前终止所致；

11、预计负债期末较期初增加 15393.33%，主要系期末未决诉讼形成的或有负债增加所致；

12、递延收益期末较期初增加 78.18%，主要系与资产相关的政府补助增加所致；

13、递延所得税负债期末较期初下降 96.34%，主要系使用权资产终止确认所致。

（三）股东权益情况

单位：万元

项 目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	增减率
股东权益：			-	
股本	11,527.94	11,527.89	0.05	0.00%
其他权益工具	9,648.99	9,649.36	-0.37	0.00%
资本公积	41,059.97	41,077.47	-17.50	-0.04%
盈余公积	995.39	986.13	9.26	0.94%
未分配利润	29,081.47	32,034.10	-2,952.63	-9.22%
归属于母公司股东益合计	92,313.77	95,274.95	-2,961.18	-3.11%
少数股东权益	9,150.44	7,102.61	2,047.83	28.83%
股东权益合计	101,464.21	102,377.56	-913.35	-0.89%
负债和股东权益总计	278,988.03	244,774.07	34,213.96	13.98%

少数股东权益期末较期初增加 28.83%，主要系非全资子公司华海共同少数股东实缴注册资本所致。

（四）经营成果情况

单位：万元

项 目	2024年	2023年	增减额	增减率
一、营业收入	53,659.56	56,639.92	-2,980.36	-5.26%
减：营业成本	43,103.33	44,127.86	-1,024.53	-2.32%
税金及附加	126.72	100.14	26.58	26.54%
销售费用	685.16	706.46	-21.30	-3.01%
管理费用	6,097.19	4,439.74	1,657.45	37.33%
研发费用	5,108.34	3,809.89	1,298.45	34.08%
财务费用	2,254.94	1,036.93	1,218.01	117.46%

加：其他收益	1,252.28	720.78	531.50	73.74%
投资收益	-34.94	25.83	-60.77	-235.27%
公允价值变动收益“—”号填		-1.19	1.19	100.00%
信用减值损失	-442.93	-457.40	14.47	3.16%
资产减值损失	-1,311.83	-770.79	-541.04	-70.19%
资产处置收益	11.36	16.83	-5.47	-32.50%
二、营业利润	-4,242.19	1,953.00	-6,195.19	-317.21%
加：营业外收入	53.20	191.93	-138.73	-72.28%
减：营业外支出	364.53	233.30	131.23	56.25%
三、利润总额	-4,553.52	1,911.63	-6,465.15	-338.20%
减：所得税费用	-1,387.90	-217.36	-1,170.54	-538.53%
四、净利润	-3,165.61	2,128.99	-5,294.60	-248.69%

利润表项目重大变动分析：

- 1、税金及附加本期较上期增加 26.54%，主要系子公司共同笛体上年末增加房产，本期缴纳的房产税和土地使用税增加所致；
- 2、管理费用本期较上期增加 37.33%，主要系人员增加导致职工薪酬增加及安全环保绿化排污费增加所致；
- 3、研发费用本期较上期增加 34.08%，主要系加大研发投入所致；
- 4、财务费用本期较上期增加 117.46%，主要系银行借款增加及募投项目转固后项目贷及可转债利息停止资本化所致；
- 5、其他收益本期较上期增加 73.74%，主要系本期收到的与日常活动相关的政府补助增加所致；
- 6、投资收益本期较上期下降 235.27%，主要系联营企业山东同新药业本期净利润减少及本期发生票据贴现业务，贴现利息计入投资收益所致；
- 7、资产减值损失本期较上期增加 70.19%，主要系本年度计提固定资产减值准备所致；
- 8、营业外收入本期较上期下降 72.28%，主要系本期收到的与日常活动无关的政府补助减少所致；
- 9、营业外支出本期较上期增加 56.25%，主要系本期捐赠支出、滞纳金及罚款增加所致；
- 10、所得税费用本期较上期减少 538.4%，主要系本年税前利润总额减少，当期所得税费用减少，同时对亏损计提递延所得税所致。

（五）现金流量情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增减额	增减率
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	63,635.19	55,935.66	7,699.53	13.76%
经营活动现金流出小计	65,694.04	49,122.41	16,571.63	33.74%
经营活动产生的现金流量净额	-2,058.84	6,813.25	-8,872.09	-130.22%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	1,727.59	3,407.33	-1,679.74	-49.30%
投资活动现金流出小计	31,161.39	43,642.10	-12,480.71	-28.60%
投资活动产生的现金流量净额	-29,433.80	-40,234.77	10,800.97	26.84%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	78,009.11	34,281.64	43,727.47	127.55%
筹资活动现金流出小计	46,068.71	32,722.36	13,346.35	40.79%
筹资活动产生的现金流量净额	31,940.41	1,559.28	30,381.13	1948.41%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-56.18	-32.11	-24.07	-74.96%
五、现金及现金等价物净增加额	391.59	-31,894.35	32,285.94	101.23%
加：期初现金及现金等价物余额	9,620.62	41,514.97	-31,894.35	-76.83%
六、期末现金及现金等价物余额	10,012.20	9,620.62	391.58	4.07%

现金流量相关数据同比发生重大变动分析：

1、经营活动产生的现金流量净额本期较上期减少 130.22%，主要系本年度购买商品、接受劳务支付的现金较上年增加 17,404.58 万元所致；

2、投资活动产生的现金净流量净额本期较上期增加 26.84%，其中投资活动现金流入本期较上期下降 49.30%，主要系上期购买理财产品，本期未进行理财投资所致；投资活动现金流出本期较上期下降 28.60%，主要系本期募投项目完工，购建固定资产和其他长期资产支付的现金减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期增加 1948.41%，主要系本期银行借款增加所致。

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响系人民币对美元汇率波动所致。

湖北共同药业股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日